上海建桥学院2020年度资产清查报告

为准确掌握学校固定资产保有和使用状况，规范固定资产管理，提升资产使用效益，根据学校《资产清查工作及教职工离校设备移交管理办法》和《关于开展2020年度资产清查工作的通知》（沪建桥院资〔2020〕4号）文件要求，学校2020年度资产清查工作已完成，现将相关情况报告如下：
一、2020年度资产清查工作概况
（一）资产清查基准日
2020年11月23日（含当日）。
（二）资产清查范围
仪器设备、家具以及除生活后勤用房以外的房产。
（三）资产清查时间
2020年11月24日-2020年12月31日。
（四）资产清查方式和工作内容
1. 资产自查
各单位确定资产自查工作责任人，并组织落实资产自查工作。
2. 资产抽查
资产处根据各单位的自查完成情况，安排走访抽查，同步检查各单位年度设备维护保养计划执行情况。
3. 资产清查账务处理
资产处进行系统数据维护和账务处理，并配合各单位按学校相关手续办理清查过程中发现的问题或情况（包括设备调拨、报废、报失等）。
（五）资产清查工作结果
本年度清查学校固定资产总计38305台件，28450.6万元。各单位实盘固定资产总计37989台件，28281.8万元，实盘比例为99.18%。根据资产清查通知和方案要求，各单位资产清查考核情况详见下表：
	2020年各二级学院资产清查考核表

	二级学院
	资产自查
	资产抽查
	综合得分
	考核分数

	账物一致性
	分值1
	自查时效性
	分值2
	自查准确性
	分值3
	设备保有情况
	设备运行情况
	设备维护保养情况
	设备标签张贴情况
	其它
	分值4

	机电学院
	99.23%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	珠宝学院
	99.73%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	信息技术学院
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	体育教学部
	99.76%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	学前教育系
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	健康管理学院
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	继续教育学院
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	商学院
	98.70%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	遗留问题待处理
	4
	4.9
	9.8

	艺术设计学院
	99.28%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	遗留问题待处理
	4
	4.9
	9.8

	国际设计学院
	98.28%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	待规范
	无
	4
	4.9
	9.8

	外国语学院
	98.24%
	5
	结束后
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.8
	9.6

	马克思主义学院
	98.36%
	5
	结束后
	4
	96.67%
	4
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.6
	9.2

	职业技术学院
	97.65%
	4
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	9

	新闻传播学院
	95.52%
	3
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4
	8

	2020年各部门资产清查考核表

	二级部门
	资产自查
	资产抽查
	综合得分
	考核分数

	账物一致性
	分值1
	自查时效性
	分值2
	自查准确性
	分值3
	设备保有情况
	设备运行情况
	设备维护保养情况
	设备标签张贴情况
	其它
	分值4

	学校办公室
	99.28%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	教务处
	99.93%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	人事组织处
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	财务处
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	科研处
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	对外交流办公室
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	资产管理处
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	规划与质量办公室
	98.11%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	工会
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	医务室
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	车队
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	培训中心
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	10

	建之桥
	99.94%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	待规范
	无
	4
	4.9
	9.8

	教育服务公司
	100.00%
	5
	按时
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	待规范
	无
	4
	4.9
	9.8

	招生办公室
	100.00%
	5
	结束后
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.8
	9.6

	图书馆
	99.24%
	5
	结束后
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.8
	9.6

	学生处
	100.00%
	5
	结束后
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.8
	9.6

备注：①根据年度资产清查方案规定，4项评分内容权重分别为50%，20%，20%，10%；
      ②各单位资产清查情况综合得分等于各项评价内容分值的加权求和值；
      ③考核分数按卓越建桥计划KPI考核方式转换获得，转换方式为：综合得分*10/5。
二、2020年度资产清查工作取得的成效及存在问题
整体来看，学校各单位资产管理责任意识较往年有所提高，管理规范性持续向好，“谁使用，谁保管，谁负责”的观念进一步加强。各单位资产账、物一致性平均达99%以上（18年为95%，19年为98%），资产保有安全性持续提升。同时，在清查过程中发现，各单位在日常管理方面仍然存在以下问题：
（一）资产保管规范性需要进一步提升
资产保管的规范性是资产安全的重要保障。历年来，资产保管的规范性主要存在三个方面的问题：管理重视程度不够，敷衍了事；管理责任意识不强，只用不管；资产卡片标签不按规范张贴，帐、卡、物不一致。
得益于各级领导对资产管理工作的重视程度提高、资产管理制度的不断完善和信息化技术的应用，近年来此三类问题均有所改善，但碍于各单位管理情况不同且资产规模日益庞大，实际管理中很难事无巨细、面面俱到，因此在本年度的清查过程中仍发现应付差事，不按要求完成清查任务，资产标签未张贴、应建账未建账、无故遗失等方面的问题，资产保管的规范性仍需进一步提升。
（二）资产使用效率需要进一步提升
资产使用效率高低直接关系学校资金的使用效益。每年学校投入大量资金用于购置固定资产，特别是教学科研仪器设备，应当在耐用年限内，充分发挥相关仪器设备功能，为学校教学科研提供支持，从而提高学校教学和科研水平。
近年来，学校资产保管责权问题基本厘清，但在固定资产实际运行状况、使用频次、使用效果情况等资产使用效率相关问题还处于比较模糊的状态，既不利于充分发挥现有资产在保障教学科研方面的成效，也不利于统筹谋划下一步的资产科学配置。在本年度资产清查中发现，个别单位存在资产闲置和使用频率不高的现象，资产使用效率提升的问题需要进一步关注。
（三）资产变动规范性需要进一步提升
资产处已于2018年、2019年连续2年就各单位资产管理历史遗留问题集中处理，今年仍有个别单位存在因校区搬迁、岗位变动资产交接不当等原因造成的资产遗失问题，已督促相关单位彻底厘清问题后报资产处处理。同时，资产处将会同人事处等部门研究如何进一步规范各单位人员岗位调动、离职等过程中资产移交问题。
（四）资产处置规范性需要进一步提升
在日常管理和本次清查中均发现，在资产报废过程中，资产报废鉴定论证的科学性和规范性还不够，尤其是专业设备的报废，同时，已报废资产处置效率还需进一步提升。在资产报失过程中，已报失资产的赔偿问题在制度中虽有明确规定，但实际执行中与设备管理单位、管理人协调难度较大，赔偿缴款程序还有待进一步规范。
三、下一步工作打算
（一）继续加强制度和流程建设，以提高工作的规范性
针对资产保管、变动和处置中存在的问题，通过完善制度和流程，来实现从源头上控制的目标。一方面对现有的设备家具管理，教职工离校资产移交，设备报废、报损、报失相关制度进一步完善，堵住管理漏洞；另一方面，针对报废鉴定等突出问题，尝试建立报废技术鉴定制度去规范，补齐管理短板。
（二）继续加强预算审批和资产使用效率评价机制建设，以提升资产使用效率
资产使用效率的提升，首先应当从预算控制环节开始，在编制项目预算时即对项目的合理性、可持续性、投入产出效益进行更为科学的分析研判，确保项目的必要性；其次，通过对资产使用效率进行评价，监控现有资产的的实际使用管理状况，督促相关单位加强资产使用时间和频次管理，提高产出收益，也为学校投入决策提供数据支持。
（三）继续加强资产管理制度和流程方面的宣传，以进一步提高教职工资产管理意识
在原来工作的基础上，一方面继续加强调研，及时了解各单位在固定资产管理方面存在的困难及问题，与兼职资产管理员密切沟通交流，以减少由于信息不对称导致的误解；另一方面继续加强管理制度、工作流程的普及宣传，特别是针对新进教职工和返聘教职工，全面提升广大教职工资产管理责任意识。
（四）继续加强理论学习和技术交流，以提升资产管理的思路和手段
学校资产规模日益扩大，科学技术发展迅速，资产处需要不断加强资产管理专业知识和创新技术应用方面的学习，创新思路，在现有条件下，拓展资产管理信息化的覆盖面，挖掘资产管理信息化的利用潜力，并进一步探索5G、物联网等新技术在资产管理中的应用。